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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Analisis Kandungan Protein Kasar 

1. Tabulasi Data 

Perlakuan 

PK 

Ulangan Total 

Perlakuan 

Rata-

rata 1 2 3 4 5 

P0 5,11 5,11 5,05 5,07 5,11 240,37 5,09 

P1 4,76 4,72 4,77 4,76 4,72 253,44 4,75 

P2 8,00 7,99 8,09 8,00 8,03 244,03 8,02 

P3 7,48 7,48 7,43 7,43 7,47 195,31 7,46 

2. Summary 

Groups Count Sum Average Variance 

Row 1 5 25,45707 5,091414 0,000775 

Row 2 5 23,72687 4,745374 0,000764 

Row 3 5 40,10537 8,021074 0,001894 

Row 4 5 37,30456 7,460912 0,000591 

3. Data Analisis Variansi 

Source of 

Variation SS df MS F P-value F crit 

Between 

Groups 40,91913342 3 13,63971 13560,1 1,91E-27 3,238872 

Within 

Groups 0,016093933 16 0,001006 

   

       Total 40,93522735 19         

4. Uji DMRT 

DMRT 

 

Rata-rata 

KT galat 0,001005871    P0 5,09 

DB galat 16   P1 4,75 

Perlakuan 4   P2 8,02 

Ulangan 5   P3 7,46 

 

jarak 

perlakuan 
p=2 p=3  p=4  

Ptabel 0,05 3 3,15 3,23 



 

 

Ptabel 0,01 4,13 3,34 4,45 

0,014184 
   

D0,05 0,0425508 0,0446783 0,0458130 

D0,01 0,0585782 0,0473732 0,0631170 

 

  



 

 

Lampiran 2. Analisis Kandungan Serat Kasar 

1. Tabulasi Data 

Perlakuan 

SK 

Ulangan Total 

Perlakuan 

Rata-

rata 1 2 3 4 5 

P0 48,21 48,27 47,70 47,89 48,29 240,37 48,07 

P1 50,88 50,37 50,97 50,85 50,37 253,44 50,69 

P2 48,67 48,59 49,24 48,65 48,89 244,03 48,81 

P3 39,16 39,15 39,01 38,91 39,09 195,31 39,06 

2. Summary 

Groups Count Sum Average Variance 

Row 1 5 240,3692 48,07384 0,069065 

Row 2 5 253,4383 50,68765 0,087191 

Row 3 5 244,0345 48,8069 0,070123 

Row 4 5 195,3134 39,06267 0,011332 

3. Data Analisis Variansi 

Source of 

Variation SS df MS F 

P-

value F crit 

Between 

Groups 402,7477 3 134,2492 2259,027 

3,16E-

21 3,238872 

Within 

Groups 0,950846 16 0,059428 

   

       Total 403,6985 19         

4. Uji DMRT 

DMRT 

 

Rata-rata 

KT galat 0,059427903    P0 48,07 

DB galat 16   P1 50,69 

Perlakuan 4   P2 48,81 

Ulangan 5   P3 39,06 

 

  



 

 

jarak 

perlakuan 
p=2 p=3  p=4  

Ptabel 0,05 3 3,15 3,23 

Ptabel 0,01 4,13 3,34 4,45 

0,10902101 
   

D0,05 0,3270630 0,3434162 0,3521379 

D0,01 0,4502568 0,3641302 0,4851435 

 



 

 

Lampiran 3. Dokumentasi Gambar 

1. Alat dan Bahan 

 

 

Limbah Tomat 

 

 

Limbah Kulit Kacang Hijau 

 

 

Gula Merah 

 

 

Air Mieral 

 

 

Air Leri 

 

 

Molasess 

 

 

Air Kelapa 

 

 

EM4 

 



 

 

 

Blender 

 

 

 

Ember 

 

 

Lem 

 

 

Plastik 

 

 

Gelas Beaker 

 

 

Gelas Ukur 

 

 

Timbangan 

 

 

 

 



 

 

Selang Spatula 

 

 

Toples 

 

 

 

 

 

 

 

Mesin Chopper 

 

 

 

 

  

 

 

Timbangan Duduk Digital 

 

 

Mesin Penggilingan 

 

2. Pembuatan Starter MOL Limbah Tomat 

 

 

Prosen Blender Limbah Tomat 

 

 

Pengukuran Berat Dedak Padi 

  



 

 

 

Pengukuran Berat Gula Merah 

 

Pengukuran Volume Molasess 

 

Pembuatan Larutan 

 

 

 

Pembuatan MOL Limbah Tomat 

Sumber Glukosa Gula Merah 

 

 

Pembuatan MOL Limbah Tomat 

Sumber Glukosa Molasess 

 

Fermentasi Pembuatan MOL Limbah 

Tomat 
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